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 Проектна програма 
  
 Урбанистички проект 
  

  А.  ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
1. Вовед 
2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд,вкупна физичка 

супраструктура и  инфраструктура во рамки на проектниот опфат 
3. Опис и образложение на проектниот  концепт на урбанистичкото 

решение во градежната парцела 
4. Детални услови за проектирање и градење  
5. Мерки за заштита  

 
  Б.  ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

1.  Извод од план М = 1 : 1000 
2.  Ажурирана геодетска подлога со граници на проектен опфат                 М = 1 : 500 
3.  Инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд и 
вкупната физичка  супраструктура  и комунална инфраструктура 

М = 1 : 500 

4.  Урбанистичко решение на проектниот опфат со нумерички 
показатели 

М = 1 : 500 
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Идеен проект 
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Врз основа на  Законот за  урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 
32/20,) а во врска со изработка на : 

 
Урбанистички проект за село – формирање на градежна парцела на КП 3700, 

 КО Дабиља, Општина Струмица 
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планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20) како и другите важечки прописи и нормативи од 

областа на урбанизмот. 
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Предмет на изработка: 
 
Урбанистички проект за село – формирање на градежна парцела на КПбр. 3700,  
КО Дабиља, Општина Струмица, согласно Извод од УПС Дабиља, Одлука број.  
07-529/1  од 06.06.2003 год. и Одлука за преименување бр. 07-774/11 од   
31.01.2013 година.  
 
Основа за изработка на Урбанистичкиот проект е член 58, став 3, точка 5 од 
Законот за урбанистичко планирање ( Сл. Весник на РМС бр. 32/20) и член 56 од 
Правилникот за урбанистичко планирање ( Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 
и 104/22), условите од изводот од УПС, според кои градежната парцела се 
формира и разработува со Урбанистички проект.  
 
Според член 58, став 2, точка 5 од Законот: 
(2) Во зависност од видот и намената на градежното земјиште и градбите 
што се предмет на разработка, урбанистичкиот проект може да биде: 
5. Урбанистички проект за разработување на урбанистичкиот план за село од 
член 14, став (2) точки 2 и 3 од овој закон, каде што не се формирани градежни 
парцели, а катастарските парцели ги задоволуваат услобите за формирање 
на градежна парцела пропишани согласно со членот 24 од овој закон.  
 
Според член  56 од Правилникот: 
(1) Урбанистички проект за село се изработува заради разработување на 

земјиштето каде што со урбанистички план за село односно општ акт за 
село кој се применува, не се фомирани градежни парцели, а катастарските 
парцели ги задоволуваат условите за фомирање на градежна парцела 
пропишани со овој правилник.  

(2) Со  урбанистички проект за село детално се уредуваат елементите на 
внатрешната просторна организација на катастарската парцела, 
внатрешната поделба на површини според намената на земјиштето и 
поединечните површини за градење. 

(3) Со урбанистички проект за село детално се уредуваат урбанистичките 
параметри и начинот на употреба на земјиштето на село, без оглед на 
статусот (градежно, земјоделско, шумско или друго) и намената на 
земјиштето во границите на селото, како и пристапните сообраќајници до 
секоја катастарска парцела ги задоволуваат условите за формирање на 
градежна парцела пропишани со овој правилник. 
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МЕСТОПОЛОЖБА И ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
Проектниот опфат за изработка на Урбанистички проект ja опфаќа КП 3700, КО 
Дабиља, Општина Струмица.  
 
Површината на проектниот опфат изнесува 889.12 м2. 
Границите на проектниот опфат се дадени во графичкиот прилог кој е составен 
дел на Урбанистичкиот проект.  
 
Просторот во рамки на проектниот опфат е урбанистички дефиниран со согласно 
Извод од УПС Дабиља, Одлука број.  07-529/1  од 06.06.2003 год. и Одлука за 
преименување бр. 07-774/11 од  31.01.2013 година.  според кој е дефинирана група на 
намена: СЕМЕЈНИ КУЌИ. 
 
 

1. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И ИЗГРАДЕНА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
На предметната катастарска парцела евидентиран е еден објект–помошен објект. 
До локацијата се пристапува од нејзината југоисточна страна од веќе постоечки 
пристап кој пак се надоврзува на веќе постоечката магистрална улица низ 
населено место. 
Согласно добиените податоци од Македонски Телеком во непосредна близина на 
проектниот опфат има изведена мрежа во нивна надлежност која е соодветно 
прикажана во графичките прилози. 
Согласно податоците добиени од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје во близина 
на проектниот опфат поминува мрежа во нивна надлежност. 
Согласно податоците од ЈПКД „Комуналец“ во профилот на постоечкиот 
асфалтиран пат постои изградена водоводна мрежа и фекална канализација.  
Сите доставени податоци и информациии за постојни и планирани инсталации се 
дел од документационата основа и урбанистичкото решение кои се дел од 
урбанистичкиот проект, со што планираниот објект ќе има услови за приклучок, 
врз Основа на побарани мислења и согласност од надлежните субјекти.  
 
 
 
 
 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА  

 
Проектниот опфат на Урбанистичкиот проект ja опфаќа КПбр. 3700, КО Дабиља и 
од неа се формира една градежна парцела. Новоформираната градежна парцела 
зафаќа вкупна површина од 889.12 м2. 
 
Проектниот опфат е дефиниран како наменска зона која според УПС за село 
Дабиља е во група на намени ДОМУВАЊЕ.  
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КЛАСА НА НАМЕНИ 
 
Во рамки на проектниот опфат се дефинира основната група на намена на 
градежната парцела: 
 
A1.5 – станбени куќи во состав на селско стопански двор 
 
Компатибилните класи на намени се предвидуваат како комплементарни намени 
според член 80, 81 и 83 од Правилникот за урбанистичко планирање ( Сл. Весник 
на РМС бр. 225/20,  219/210 и 104/22) со максимум 40% на учество на збирот на 
компатибилните намени во однос на основната намена.  
 
Компатибилната класа на намена Б1 се предвидува како комплементарна намена 
според член 83 од Правилникот за урбанистичко планирање ( Сл. Весник на РМС 
бр. 225/20,  219/210 и 104/22) со максимум 40% во однос на основната намена. Се 
определува следната компатибилна намена: 
 
Б1 – мали комерцијални и деловни дејности (40%) 
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889.12

49 98 5.51 0.11

2 П мешана средна 30 30 3.37 0.03

3 П мешана средна 40 40 4.50 0.04

ВКУПНО: 889.12 119 168 13.38 0.19

 
 
 
Регулациона линија 
 
Регулаторни линии се линиски плански одредби во графичкиот дел на 
урбанистичкиот план кои го разграничуваат градежното земјиште од аспект на 
носителите на правото за градење и од аспект на намената на земјиштето во 
градежната парцела односно од диспозицијата на планираните градби.  
Регулаторната линија е линија на разграничување помеѓу градежно земјиште за 
општа употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна употреба. Во 
графичките прилози означени се регулационите линии, со детално котирање на 
растојанијата до градежните  линии.  



ДПТУ ИДЕА – КОНСАЛТИНГ ДООЕЛ СТРУМИЦА 
Урбанистички проект за село – формирање на градежна парцела на КП 3700, КО 
Дабиља, Општина Струмица 

 
Градежнa парцелa површини за градење и градежни линии 
 
Во проектниот опфат е предвидена една градежна парцела со две површини за 
градење. 
 
Градежна линија е линиска планска одредба која ја дефинира просторната 
граница до која идната градба може да се гради и претставува граница на 
површината за градење во градежната парцела. 
 
Правила за пречекорување на градежна линија 
 
(1) Градежната линија се спроведува со можни и дозволени пречекорувања на 
издадените елементи од архитектонската пластика на градбите. Дозволените 
пречекорувања се, во зависност од постојните архитектонски изразни средства и 
архитектонско наследство. 
(2) Mоже да се предвидува дозволено пречекорување на градежната линија на 
првостепената и второстепената архитектонска пластика само над приземниот 
кат на градбата, додека помеѓу теренот и првиот кат може да се предвидуваат 
пречекорувања само со одредени елементи од третостепената архитектонска 
пластика, кога за тоа постојат услови и не повеќе од 0,30 м. 
(3) Кога градежната линија се совпаѓа со границата на градежната парцела не 
може да има пречекорувања на градежната линија со ниту еден вид издадени 
архитектонски елементи и делови од градба. 
(4) Кога растојанието помеѓу градежната линија и границата на градежната 
парцела е 1,20 м, не се дозволени пречекорувања на градежната линија со еркери 
и други издадени делови на било која висина од вертикалната рамнина чијшто 
пресек со теренот се совпаѓа со границата на градежната парцела, а доколку 
растојанието помеѓу градежната линија и границата на градежната парцела е 
поголемо од 1,20 м дозволените издадени делови не можат да бидат на 
растојание од границата на градежната парцела што е помало од 1,20 м. 
(5) Доколку градежната линија се совпаѓа со регулационата линија, дозволени 
пречекорувања на градежната линија се: 
1. првиот скалник од влезните партии до 30 см, ако ширината на тротоарот е 
поголема од 2,25 м, 
2. првостепена пластика во која спаѓаат: ризалити, влезни партии, конструктивни 
столбови, вертикални комуникации и други издадени делови на архитектонската 
основа до 30 см, ако широчината на тротоарот е поголема од 2,25 м, 3. 
второстепена пластика во која спаѓаат: еркери, балкони, конзоли, стреи, брисолеи 
и др. кои се појавуваат помеѓу првиот спрат и горниот венец до 90 см длабочина 
за уличен коридор широк до 12,00 м и до 7,5% од широчината на коридорот, но не 
повеќе од 1,50 мдлабочина за улични коридори пошироки од 12,00м, 
4. елементите на второстепената архитектонска пластика не се појавуваат на 
фасадата на градбата најмалку 3,60 м над котата на тротоарот, 
5. елементите на второстепената архитектонска пластика не се појавуваат на 
страничните фасади кои се оддалечени од границата на соседната градежна 
парцела 3,00 м и помалку од 3,00 м 
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6. третостепена пластика во која спаѓат: пиластри, корнизи, подпрозорници, венци 
и друга плитка архитектонска пластика до 30 см, а на приземниот дел од градбата 
оваа пластика е дозволена доколку ширината на тротоарот е поголема од 2,25 м. 
  

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДЕЖНАТА 
ПАРЦЕЛА                                                                    
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1.1 

1 А1 A1.5 Б1 40 7.2 П+1

889.12

197.00 394.00 22% 0.4 

207.27 23%

2 помошен објект П 85.20 85.20 10% 0.1 

вкупно 889.12 282.20 479.20 32% 0.5 207.27 23%

 Напомена: Бројот на паркинг места ќе биде пресметан во Основниот проект врз основа на учество на 
збирот на компатибилните класи на намени во однос на основната класа на намена, а согласно член 131 
и член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РМС бр. 225/20, бр. 219/21, 

бр. 104/22) 
 
 
Сообраќај  
 
Со  Урбанистичкиот проект не се вршат никакви измени од сообраќаен аспект,  
односно постоечките и планираните улици во потполност се задржуваат  
со местоположба и регулациони ширини, како што се дефинирани со УПС Дабиља, 
Одлука број.  07-529/1  од 06.06.2003 год. и Одлука за преименување бр. 07-774/11  
од  31.01.2013 година 
Потребата од паркинг простор се решава во рамките на градежните парцели 
според важечката законска регулатива. Бројот на потребните паркинг места ќе се 
дефинира со Основни проекти според степенот на моторизација на населеното 
место и одредбите од чл 131 и чл.134 од  Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на Р.С.М. бр. 225/20, бр. 219/21, бр. 104/22), најмалку 1 
паркинг место по стан.  
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За намена А1 : 
 
Во урбанистички план се уредува начинот за пресметување на потребниот 

број на паркинг места во градежни парцели односно градби наменети за 
домување, кој зависи од стандардот на живеење, степенот на моторизација во 
населеното место или во конкретната четврт, достапноста до средства на јавниот 
транспорт, опременоста со комунална сообраќајна инфраструктура и други 
чинители, но најмалку 1 паркинг место по стан за степен на моторизација (број на 
жители во просторната единица) од 2 до 4, најмалку 0,75 паркинг место по стан за 
степен на моторизација од 4 до 6, најмалку 0,50 паркинг место по стан за степен 
на моторизација од 6 до 8 итн,да се обезбедат во рамки на градежната парцела,  

 
За намена Б1:  
1 паркинг место на секои 100 м2 од вкупно изградената површина. Во 

вкупниот број на паркинг места да се предвидат најмалку 3% паркинг места за 
лица со инвалидност ,односно за паркинг со помалку од  20 паркинг места се 
предвидува 1 паркинг место за лица со инвалидност. Паркинг местото е со 
минимални димензии од 3,50/5,50м и се лоцира и видно се обележува најблиску 
до влезот на градбата и до пешачката површина. 
 

Нивелмански план 
Котата на приземјето на планираните градби, пристапот и партерното 

уредување на градбите во проектниот опфат да се усогласат со нивелетата на 
улиците и условите на теренот. 

Нултата точка на кота на приземје е максимум 1,2 од котата на влез. 
 
 
КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
  
Водовод 
Потребите од санитарна вода и вода за  ПП  заштита ќе бидат задоволени од 

локалната водоводна мрежа во согласност со условите кои ќе бидат зададени од 
надлежното комунално претпријатие. 

 
 Фекална канализација 
Одведување на фекалните отпадни води ќе се врши со приклучок во 

постоечката фекална канализациона мрежа. Димензионирањето на внатрешната 
канализациона мрежа ќе се изврши со Основен проект.  

 
          Атмосферска канализација 

Атмосферските отпадни води од рамките на парцелите ќе се одведуваат во 
планираната атмосферска канализациона мрежа. До изведба на атмосферска 
канализациона мрежа прифаќањето ќе биде во слободните зелени површини.  

  
 Електро-енергетска  
Постоечкиот приклучок до постоечката градба за домување ќе се дислоцира 

или реконструира согласно условите зададени од надлежното претпијатие.  
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Телекомуникациска мрежа 
 

Приклучокот на  телекомуникациска инфраструктура ќе се изврши врз основа 
на условите кои ќе бидат издадени од надлежното  претпријатие. 

 
 
ЗЕЛЕНИЛО, ХОРТИКУЛТУРА И ПАРТЕР 

 
Внатрешните дворни површни да се поплочат и слободниот простор да се 

затревни и посади со ниско и високо зеленило. Минимален процент на 
озеленетост изнесува 20%. 
 

3.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО ЗА 
ГРАДБИ КОИ ВАЖАТ ЗА ЦЕЛИОТ ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
1.1. Одредби за уредување на просторот и графичките прилози се составен дел 

од планот и имаат дејство само врз градителската активност која ќе следи 
по стапување во сила на Урбанистичкиот проект.  

 
1.2. Изградбата на нови објекти, изградбата на комуналните објекти и 

инсталации како и вкупното просторно уредување на предметниот 
локалитет треба да се изведува согласно законската и подзаконската 
регулатива, техничките прописи во областа на градежништвото и 
урбанизмот како и овие параметри што се составен дел на 
документацијата. 
 

1.3.  Во оваа зона може да се предвидуваат само објекти со класа на намена:  
         А1 - ДОМУВАЊЕ ВО КУЌИ, поединечна намена А1.5- Станбени куќи во 
состав на селско стопански двор 
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ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
ЗА ГРАДБИ КОИ ВАЖАТ ЗА ЦЕЛИОТ ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
 

Согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 
бр.225/20), бр.219/20, бр.104/22) за намените од планот се дефинирани 
компатибилните намени параметрите прикажани во нумеричките показатели. 
Нумерички показатели на урбанистичките параметри за градежната парцела по 
овој УП: 
 
 

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДЕЖНАТА 
ПАРЦЕЛА                                                                      
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1.1 

1 А1 
A1.
5 

Б1 40 7.2 
П+
1 

889.12

197.00 394.00
22
% 

0.4 

207.27 23%

2 помошен објект П 85.20 85.20 
10
% 

0.1 

вкупно 889.12 282.20 479.20
32
% 

0.5 207.27 23%

 Напомена: Бројот на паркинг места ќе биде пресметан во Основниот проект врз основа на учество на 
збирот на компатибилните класи на намени во однос на основната класа на намена, а согласно член 131 и 
член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РМС бр. 225/20, бр. 219/21, бр. 

104/22) 
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ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1.1: 
 
Основна класа на намена 
А1-ДОМУВАЊЕ ВО КУЌИ   
 
Со овој УП поединечната намена е А1.5- Станбени куќи во селско стопански 
двор. 
Компатибилните класи на намена се предвидуваат како комлементарни намени 
според член 80 и 81 од  Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 
РСМ бр.225/20, бр. 219/21, бр. 104/22), со максимум 40% на учество на збирот на 
компатибилните намени во однос на основната намена. 
 
Се определуват следните компатибилни намени : 
Б1-мали комерцијални и деловни дејности (40%) 
 
Површина на градежна парцела                      889,12  m2  
Површина за градба:                                          282,20 m2 
Бруто развиена површина:                                479,20 m2 
Процент на изграденост                                             32 % 
Коефициент на искористеност                                    0,5 
Процент на зеленило во градежна парцела            23 % 
   
Параметри за градба број 1 - станбена куќа: 
Површина за градба:                                          197.00 m2 
Бруто развиена површина:                                394,00 m2 
Процент на изграденост                                             22 % 
Коефициент на искористеност                                     0,4 
Максимална висина на градење до венец             7,2 m 
Максимален број на спратови                                     П+1  
 
 
Параметри за градба број 2 - помошен објект : 
Површина за градба:                                              85,20 m2 
Бруто развиена површина:                                   85,20 m2 
Процент на изградност                                                  10% 
Коефициент на искористеност                                      0,1 
Максимална висина на градење до венец                 4 m 
Максимален број на спратови                                         П 
 
 
Минимум 20% зеленило во рамките на градежната парцела 
 
Потребен број на паркинг места:  
Паркирање: Паркирањето-гаражирањето да се реши во склоп на градежната 
парцела со почитување на нормативите од член 131 и член 134  од Правилникот 
за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, бр. 225/20, бр. 219/21, бр. 
104/22 ) 
 



ДПТУ ИДЕА – КОНСАЛТИНГ ДООЕЛ СТРУМИЦА 
Урбанистички проект за село – формирање на градежна парцела на КП 3700, КО 
Дабиља, Општина Струмица 

 
За намена А1  : 
 
Во урбанистички план се уредува начинот за пресметување на потребниот 

број на паркинг места во градежни парцели односно градби наменети за 
домување, кој зависи од стандардот на живеење, степенот на моторизација во 
населеното место или во конкретната четврт, достапноста до средства на јавниот 
транспорт, опременоста со комунална сообраќајна инфраструктура и други 
чинители, но најмалку 1 паркинг место по стан за степен на моторизација (број 
на жители во просторната единица) од 2 до 4.  

 
За намена Б1:  

 
1 паркинг место на секои 100 м2 од вкупно изградената површина. Во 

вкупниот број на паркинг места да се предвидат најмалку 3% паркинг места за 
лица со инвалидност ,односно за паркинг со помалку од  20 паркинг места се 
предвидува 1 паркинг место за лица со инвалидност. Паркинг местото е со 
минимални димензии од 3,50/5,50м и се лоцира и видно се обележува најблиску 
до влезот на градбата и до пешачката површина. 
 

 
Графичките прилози на проектот се составен дел на Деталните услови за градба.  
 
  
 
5.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 

 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 
 

Заштита на животна средина 
Во доменот на заштитата на животната средина основна цел е преку 

соодветни плански поставки да се обезбедат услови за непречен развој со 
истовремено чување наквалитетот на средината за живот и работа. 
Сите слободни површини од парцелата хорикултурно да се уредат со зеленило, а 
големината и видот на зеленилото да се дефинираат на ниво на Основен проект. 
Прашањето на одвоз на отпад да се реши во договор со надлежните институции 
за собирање на отпадот за осигуран континуиран одвоз, и да се постават 
контејнери према видот на отпадот. Просторот околу контејнерите да се уреди за 
овозможување услови за одржување и несметан пристап од сообраќајница. 
 
 
 Заштита на почвата и подземните води 

Во смисол на заштита на подземните води неопходна е изведба на 
непропусна канализација за одводнување на отпадните води. Токму затоа, при 
планирање, потребно е да се потенцира дека создателот и/или поседникот на 
отпадни материи и емисии ги носи сите трошоци за санација на евентуално 
предизвиканите нарушувања во животната средина. 
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 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
 Согласно Законот за одбрана, Законот за заштита и спасување, Законот за 
пожарникарство и Законот за управување со кризи, задолижтелно треба да се 
применуваат мерките за заштита и спасување. 
 
1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ  
При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за 
пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни 
прописи со кои е регулирана оваа област.  
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 
 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 
Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
лановиво текот на планирањето на просторот. Според постојните анализи и 
добиените резултати засеизмичност на месното подрачје според очекуваните 
дејности на земјотреси во иднина,основен степен на сеизмички итензитет во 
подрачјето изнесува 80 по МЦС. 
Дефинирање на сеизмички хазард всушост претставува дефинирање на 
економско-технички критериуми за прифатливо ниво на безбеденост на 
градежната конструкција заразлични материјали на објектите. За да се избегне 
сеизмичкиот хазард потребно е градбата да се гради споредпараметрите и 
критериумите за сеизмичка градба. 
Во случај на можни разурнувања било од земјотес или од воздушен воен удар, 
планираното решение на уличната мрежа обезбедува: 
- брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла) 
- брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални воизила 
- непречена интервенција 
- штетите да се сведат на минимум 
- брза санација на последиците. 
Растојанијата помеѓу градбите во локацијата, како и кон границите на парцелата 
обезбедуваат услови за несметана евакуација. 
 
 3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 
Мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди 
согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 
49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област,да 
се применат со мерки при изградба на објектите 
 
 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  
При изработка на Основните проекти, потребно е да се изготви елаборат од 
извршени геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 



ДПТУ ИДЕА – КОНСАЛТИНГ ДООЕЛ СТРУМИЦА 
Урбанистички проект за село – формирање на градежна парцела на КП 3700, КО 
Дабиља, Општина Струмица 

 
5.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ОД ПОЖАР НА ОБЈЕКТИТЕ 
 При изработка на Основниот проект да се предвидат и пропишаните мерки за 
заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ 
бр.93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РМ бр.67/04), Правилникот 
за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл. Весник на РМ 
бр.32/11) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. При 
проектирањето да се води сметка за можноста за движење и пристап на 
противпожарни возила, уличната хидрантска мрежа (ако ја има) и сл. 
Влез во градежните парцели е обезбеден од постоечките и планираните улици, со 
што се обезбедени услови за несметан пристап на противпожарни возила. 
Растојанијата на градежните линии на предвидените градби гарантираат 
сигурност и заштита од ширење пожар од една на друга градба. 
При изведба на водоводна мрежа, во фазата Основен проект ќе биде неопходно 
да се предвидат соодветен број противпожарни надворешни хидранти со кое ќе 
бидат задоволени мерките на превентива и заштита во случај на пожар. 
При изработка на Основен проект, задолжително и изработка на Елаборат за 
заштита од пожари. 
Сите објекти се лоцирани така да се пристапи за пожарните возила, а ширината 
на пристапот не смее да биде помало од 3,5m со што се овозможува лесна 
подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 
спасување на луѓето. 
Ивичњаците на пристапниот пат мора да бидат закосени поради лесен пристап на 
пожарните возила до објектот. 
Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Законот за заштита и спасување (Службен весник на Р.М. бр. 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10 и 18/11).  Со планирањето на хидрантската мрежа да се 
задоволат сите мерки на превентива и заштита во случај на пожар. Надворешната 
хидрантска мрежа е збир на градежни објекти и уреди со кои водата од извор 
погоден за снабдување со вода, со цевководи се доведува на хидрантските 
приклучоци кои непосредно се користат за гаснење на пожари или на нив се 
приклучуваат противпожарни возила. 
 
Останатите мерки за заштита од пожар се предвидуваат со изработката на 
техничката документација на објектот на ниво на Основен проект и треба да бидат 
во согласност со Законот и Правилниците за мерки за заштита од пожар 
експлозии и опасни материи. 
 

 МЕРКИ ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ ЗА ЛИЦА СО 
ИНВАЛИДНОСТ 
 

Мерките се однесуваат и за создавање на услови за непречено движење на 
лица со инвалидитет во рамките на планскиот опфат и се однесуваат на 
следното: 

(1) Површините за движење на пешаците кои се планираат во урбанистичките 
плановии тоа тротоари, пешачки улици, пешачки патеки и плоштади каде 
што карактеристиките на теренот тоа го дозволуваат, треба да се со 
континуирана нивелета без скалести денивелации со подолжен наклон од 
најмногу 8,33%. 
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(2) Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики 

кои мораат да се совладаат со скали, со урбанистички план и урбанистичко 
планска документација треба да се предвиди алтернативна врска со рампа со 
максимален пад од 8,33% или во однос 1:12. 

 
(3) Рампата од став (2)  се димензионира за двосмерно движење на лица во 

колички при што нејзината најмала широчина треба да е 1,65 м, а оптималната 
широчина треба да е 1,80 м. 

 
(4) Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина и 

тоа за: 
- наклон од 8,33% или во однос (1:12), максимална должина на рампата е 9 м; 
- наклон од 6,66% или во однос (1:15), максимална должина на рампата е 12 м, и 
- наклон од 5,0% или во однос (1:20), максимална должина на рампата е 15 м. 
 

(5) Во случаите кога е неопходна поголема должина на рампите од онаа 
одредена воставот (4) на овој член, треба да се планираат одморишта чија што 
најмала должина треба да е 1,50 м, а оптимална должина треба да е 1,80 м. 

 
 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 

Во рамки на планскиот опфат не се евидентирани споменични целини. 
 

ЗАШТИТА НА ПРИРОДНО НАСЛЕДСТВО 
Посебно внимание при заштита на природата треба да се посвети на 

начинот, видот и обемот на изградба што се предвидува во заштитените простори 
за да се одбегнат или да се надминат судирите или колизиите со 
инкомпатибилните функции.  

 
 

ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО 
 

Во планскиот опфат нема евидентирани споменици на културата.  
Доколку во текот на изведувањето на градежни работи на локацијата се 

дојде до археолошко наоѓалиште односно предмети од археолошко значење, ќе 
се постапува според чл. 65 од Законот за културното наследство (Сл. весник на 
РМ бр.20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 38/14 и 44/14), односно веднаш 
да се запре со одпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство во смисла на чл. 129 од 
Законот. 

 
    Составил: Арх.Лилјана Ивановска 
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ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 889.12м
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ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

А1.5

СТАНБЕНИ КУЌИ СО СОСТАВ НА

СЕЛСКО СТОПАНСКИ ДВОР

ПОСТОЕЧКИ ПРИСТАП

ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА МРЕЖА

- БАКАРЕН КАБЕЛ
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ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ
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pristapna ulica 

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  889,12м2

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА 

МАКСИМАЛЕН БРОЈ НА СПРАТОВИ

МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА 

ЛИНИЈА НА ПАРЦЕЛА

3700

П+1

Н=...м

ИЗРАЗЕНА ВО МЕТРИ

Г.Л

СООБРАЌАЈНИЦИ 

А1.5

Р.Л

А1.5 Станбени куќи во состав на селски стопански двор

ПОПЛОЧУВАЊЕ 

(компатибилни класи на намена: Б1- мали единици за комерцијални и 

деловни дејности 40%, односно Мах.40% на учество на збирот на

НИСКО ЗЕЛЕНИЛО

ВОДОВОДНИ ИНСТАЛАЦИИ  ПОСТОЈНА

1  пристапна  улица  

5,5

нивелмански коти 221.096

А1 - ДОМУВАЊЕ ВО КУЌИ

ПРИКЛУЧОК НА ВОДОВОДНА ЛИНИЈАV[

1 НУМЕРАЦИЈА НА ОБЈЕКТ

ТЕЛЕКОМУМИКАЦИИ ПОСТОЈНИ - бакарни кабли

ПРИКЛУЧОК НА ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈАKV[

ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА ПОСТОЈНА

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
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Тел. 078-262-992 / 072-242-190; е-пошта info@krug.com.mk; веб. www.krug.mk 
 

ЕДБ МК 4080014545342  Ж.С: 300000003745885 Д. Б: Комерцијална Банка АД Скопје        
 
 
 
 

 
 
 
ПРЕДМЕТ:                                                                                                         ИДЕЕН ПРОЕКТ  
  

 
ЛОКАЦИЈА:                                                                                         КП бр. 3700,  КО Дабиља, 

             општина Струмица    
 

ИНВЕСТИТОР:                                                                                              Дивна Дрвошанова 
 
ПРОЕКТАНТ:                                                    КРУГ- ШТ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ Скопје 

 
ФАЗА: АРХИТЕКТУРА 
  
ТЕХ. БР:                                                                                                                           0307-026/1 
   
ГЛАВЕН ПРОКТАНТ:                                                                    дипл. инг. арх. Шишков Јане 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Скопје, Декември – 2022                                                                     КРУГ- ШТ ИНЖЕНЕРИНГ 

                                                                                                           ДООЕЛ Скопје 
 
 
   

                                                                                                        Управител 
                                                                                                          Шишков Јане 
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СОДРЖИНА НА ПРОЕКТОТ 
 
 
 

ОПШТ ДЕЛ : 
 

• ТЕКОВНА СОСТОЈБА 
• ЛИЦЕНЦА НА ФИРМА 
• РЕШЕНИЕ ЗА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ 
• ОВЛАСТУВАЊЕ ЗА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ 

 
 
 

ЛОКАЦИСКО – УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ 
 

• ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
• ИЗВОД ОД УП ЗА СЕЛО ЗА ФОРМИРАЊЕ ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 

 
 

 
ПРОЕКТЕН ДЕЛ 

ОСНОВЕН АРХИТЕКТОНСКИ ПРОЕКТ - ‘A’ 
 
 

• ТЕХНИЧКИ ОПИС 
• ПРЕДМЕР ПРЕСМЕТКА 
• СИТУАЦИЈА ,                                                           М=1:500  
• ОСНОВА НА ТЕМЕЛИ,         M=1:100 
• ОСНОВА НА ПРИЗЕМЈЕ,         M=1:100  
• ОСНОВА НА КРОВНА КОНСТРУКЦИЈА      М=1:100  
• ОСНОВА НА КРОВ          М=1:100 
• ПРЕСЕК 1-1,    ПРЕСЕК 2-2                         М=1:100  
• ФАСАДИ,                                                                   М=1:100  
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КРУГ- ШТ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ Скопје 
 
 
 
Vrz osnova na ~len 12.20.21.24 od Zakonot za gradewe ( Slu`ben vesnik na RM, 
br.130/2009 ) go donesuvam slednoto: 
 
 
 

                                         REШENIE 
 
So koe go ovlastuvam liceto  
 
Dipl. in`., arh.  Jane [i{kov  
 
za odgovoren proektant - Faza Arhitektura za objektot: 
 
 
 
 

ИДЕЕН АРХИТЕКТОНСКИ ПРОЕКТ  
за индивидуална станбена куќа 

 
 
 
Obrazlo`enie: 
 
 
Dipl. in`. arh.  Jane Шишков gi ispolnuva uslovite propi{ani vo odredbite od 
Zakonot za gradewe (Slu`ben vesnik na RM, br. 130/2009). 

 
 
12.2022 год.                                                                                                  Управител: 
 
Skopje                                                                   
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A.1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМA 
 
 
A.1.1. Контекст на проектната програма 
 

Оваа проектна програма е изработена со цел да ги задоволи потребите и 
барањата на инвеститорот  Дивна Дрвошанова од с. Дабиља, Струмица, со цел 
изработка на основен проект за станбена куќа на КП бр.3700, КО Дабиља, општина 
Струмица. 

 
А.1.2. Идеен проект 
 

Вкупната површина на парцелата е 889 м2 . Станбената куќа која се предвидува 
со овој основен проект се состои од Пр (приземје), кој објект како целина 
представува една станбена единица и ќе биде проектиран според важечките Закони 
и Подзаконски прописи, согласно правилникот за стандади и нормативи за 
урбанистичко планирање. 

 
На партер во новопроектираната ситуација да се предвидат три паркинг места во 

склоп на парцелата. 
Во основата на приземје која ќе функционира како една станбена единица, 

потребно е да се предвидат сите потребни простории со цел таа да биде 
функционална целина. Потребно е да содржи надворешен трем, предпростор-
претсобје, кујна со трпезарија и дневен престој, бања, спална соба и една детска 
соба. Објектот ќе биде покриен со двоводен кров. 

Конструктивниот систем е скелетен со АБ столбови со димензија 30/30см. И 
армирано бетонска плоча со дебелина од 12 см. 

Конструктивниот систем на кровот е двоводен со дрвени греди, а дрвената 
граѓа од греди (столбови, рожници и рогови), летви 10х12 см и 10x10см. Врз 
роговите(12/10см.) е предвидена оплата од даски, паропропусна фолија, летви во 
два правци и керамиди. 

Вертикалните и хоризонталните олуци се со квадратен пресек, изработени од 
пластифициран лим,и соодветно прицврстени. 

Во склоп на основниот проект да се предвиди и градежно-конструктивен 
проект, проект за вода и канализација и проект за електрика. 

 
Станбената куќа ќе биде проектирана и изградена од современи материјали 

согласно техничките важечки стандарди за изведба. 
 
 
 
 

             Инвеститор: 
                Дивна Дрвошанова  
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ИНВЕСТИТОР: Дивна Дрвошанова  
ОБЈЕКТ: индивидуална станбена куќа 
МЕСТО:  с.Дабиља, општина Струмица 
 
 

Во согласност зо Законот за градење (Сл.весник на РМ бр.130/09, 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 163/13, 137/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
124/15, 217/15, 219/15, 221/15, 30/16, 31/16 и 39/16, се изработува идеенпроект за индивидуална станбена куќа на КП бр.3700, КО Дабиља, општина Струмица. 

Овоj проект е изработен врз основа на изводот од урбанистичкиот проект со 
кој е дефинирана градежната парцела и е утврдена површината за градење,  
архитектонско урбанистичките прописи,  согласно параметрите дадени од изводот 
од Урбанистички проект - кој е во фаза на одобрување.   

Објектот ќе биде поставен во поставените граници на наведената парцела на 
КП бр.3700, КО Дабиља, општина Струмица, како слободностоечки објект- куќа. 
 
ОСНОВЕН состојба: 
 

Предмет на работа е индивидуална станбена куќа, со висина П (приземје) на 
КП бр.3700, КО Дабиља, општина Струмица, кој објект ќе претставува употреблива и 
модерна градба , а која истовремено ке се вклопи во постојниот амбиент.  

Со цел максимално искористување на просторот станбениот објект се планира 
да биде со катност П (приземје), кој објект ќе биде проектиран во согласност со 
важечките Закони и Подзаконски прописи , согласно Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање.  

На партер во ново проектираната ситуација се предвидени 3(три) паркинг места 
во склоп на парцелата.  

Во основата на приземје која ќе функционира како една станбена единица, се 
предвидени сите потребни простории, со цел таа да биде функционална целина.  
Димензиите на објектот се 10,30м на 12,00м, односно  13,50 м на 12,00 м. Во 
склоп на приземјето ќе функционира дневен престој од 22,32 м2, кујна со 
трпезарија со површина од  22,98 м2. Влезниот ходник зафаќа површина од 13,36 
м2, бањата е 9,92 м2 , WC од 2,56 см и остава-утилити од 3,90 м2. Спалната соба 
е со површина од 15,85 м2, а детската соба е со површина од 16,13 м2.  Објектот 
ќе биде покриен со двоводен кров. Околу куќата се протега трем со површина од 
19,14 м2. 

Конструктивниот систем е скелетен со АБ столбови со димензија 30/30см. И 
армирано бетонска плоча со дебелина од 14 см. 

Надворешните ѕидови се со дебелина од 25см, изработени од блок тула 
25см, однадвор обработени со термо фасада. 

  
ТЕХНИЧКИ ОПИС  

 
 

  



Внатрешните ѕидови се изработени од блок тула со дебелина од 12см, 
малтер 2см и глет маса завршно обработена со поликолор во боја по избор на 
инвеститорот. 

Подовите се АБ плоча, порамнета со порамнителен слој,  лепак и паркет, а во 
бањата, хидроизолација, лепак и керамички плочки. 

Столаријата ќе биде ПВЦ петкоморен профил, застаклена со термопан 
стакло. 

Конструктивниот систем на кровот е двоводен со дрвени греди, а дрвената 
граѓа од греди (столбови, рожници и рогови), летви 10х12 см и 10x10см. Врз 
роговите(12/10см.) е предвидена оплата од даски, паропропусна фолија, летви во 
два правци и керамиди. 

Вертикалните и хоризонталните олуци се со квадратен пресек, изработени од 
пластифициран лим,и соодветно прицврстени. 

 
Основниот проект ги опфаќа и детално обработени сите фази:  
градежно-конструктивен дел, проект за вода и канализација и проект за 

електрика и Потврда за енергетска ефикасност. 
Приклучувањето на објектот на инфраструктурните мрежи, ќе се изведе по 

дефинираните приклучоци дефинирани со УПС Дабиља, општина Струмица 
 

Станбената куќа ќе биде проектирана и изградена од современи материјали 
согласно техничките важечки стандарди за изведба. 
 
 
 

 
 
 
        изработил: 
          одговорен проектант 
          Јане Шишков, д.и.а. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 КРУГ- ШТ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ Скопје - Ул. Емил Зола бр 10/13 Скопје  

 
Тел. 078-262-992 / 072-242-190; е-пошта info@krug.com.mk; веб. www.krug.mk 

 
ЕДБ МК 4080014545342  Ж.С: 300000003745885 Д. Б: Комерцијална Банка АД Скопје        
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LIST br.

RAZMER:

Tehni~ki broj:

GLAVEN PROEKTANT:

           d.i.arh. Jane [iшкov

SORABOTNICI:

d.i.arh. Petar Tufa,

Data:

декември 2022 god.

ИДЕЕН ПРОЕКТ

Druшtvo za proektirawe,

dizajn i uslugi

KRUG - [T

IN@ENERING

Ul. Emil Zola 10/13

- Skopje

Објект: индивидуална станбена куќа на КП бр.3700,

КО Дабиља, општина Струмица

LICENCA Br.

P .717/B

A

OVLASTUVAWE:

"B" - 1.1841

ИНВЕСТИТОР: Дивна Дрвошанова

0307-026/1

06

ИДЕЕН ПРОЕКТ
ФАСАДИ

ФАСАДА
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